



**Information
financière
supplémentaire**

T2

Pour la période terminée le
30 avril 2011

PAGES RETRAITÉES

Pour plus de renseignements, veuillez communiquer avec l'une des personnes suivantes :

Geoff Weiss, vice-président, Relations avec les investisseurs 416 980-5093

Shuaib Shariff, premier vice-président et chef comptable 416 980-5465

<http://www.cibc.com/ca/pdf/investor/resegmentedq211financials-fr.pdf>

Le présent document met à jour l'information auparavant présentée pour le trimestre terminé le 30 avril 2011 afin de tenir compte des modifications à la présentation de l'information financière découlant de l'annonce d'une nouvelle structure organisationnelle en date du 28 mars 2011. Ce dernier n'a pas été audité et doit être lu avec l'information financière supplémentaire pour le trimestre terminé le 30 avril 2011, notre communiqué de presse trimestriel pour le deuxième trimestre de 2011 et avec les états financiers consolidés annuels audités et le rapport de gestion y afférent pour l'exercice terminé le 31 octobre 2010.

Modifications à la présentation de l'information financière

Troisième trimestre

Nouvelle structure organisationnelle

Le 28 mars 2011, nous avons annoncé une nouvelle structure organisationnelle afin de tirer profit des progrès liés à la mise en œuvre de notre stratégie d'entreprise et à l'obtention d'un rendement financier solide. À compter du troisième trimestre de 2011, les activités de gestion des avoirs et des services bancaires internationaux (y compris la FirstCaribbean International Bank (FirstCaribbean)) ont été séparées des Marchés de détail CIBC pour être comprises respectivement dans la nouvelle unité d'exploitation stratégique Gestion des avoirs ainsi que l'unité Siège social et autres. À la suite de ces modifications, Marchés de détail CIBC, qui comprennent les activités restantes, ont été renommés Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises. Selon la nouvelle structure organisationnelle, CIBC compte maintenant trois unités d'exploitation stratégique, soit Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises, Gestion des avoirs et services bancaires de gros. Les informations de périodes antérieures ont été retraitées.

De plus, au troisième trimestre de 2011, nous avons remanié certains éléments au sein des services bancaires de gros pour les transférer de Divers dans Marchés financiers ainsi que dans Services financiers aux entreprises et Banque d'investissement afin de mieux tenir compte de la nature et de la gestion des opérations. Les informations des périodes précédentes ont été retraitées.

POINTS SAILLANTS FINANCIERS

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
Données relatives aux actions ordinaires													
Par action (en \$)													
Bénéfice (perte) de base	1,61	1,92	1,17	1,54	1,60	1,59	1,57	1,02	(0,24)	3,53	3,18	5,89	2,65
Bénéfice (perte) dilué(e) ¹	1,60	1,92	1,17	1,53	1,59	1,58	1,56	1,02	(0,24)	3,52	3,17	5,87	2,65
Dividendes	0,87	0,87	0,87	0,87	0,87	0,87	0,87	0,87	0,87	1,74	1,74	3,48	3,48
Valeur comptable	33,47	32,98	32,17	31,36	30,00	29,91	28,96	27,87	27,95	33,47	30,00	32,17	28,96
Cours (en \$)													
Haut	85,49	81,05	79,50	75,40	77,19	70,66	69,30	67,20	54,90	85,49	77,19	79,50	69,30
Bas	76,75	75,12	66,81	65,91	63,16	61,96	60,22	53,02	37,10	75,12	61,96	61,96	37,10
Clôture	81,91	76,27	78,23	70,60	74,56	63,90	62,00	66,31	53,57	81,91	74,56	78,23	62,00
Nombre d'actions en circulation (en milliers)													
Moyen de base	395 373	393 193	391 055	388 815	386 865	384 442	382 793	381 584	381 410	394 265	385 634	387 802	381 677
Moyen dilué	396 394	394 195	392 063	389 672	387 865	385 598	383 987	382 556	381 779	395 276	386 713	388 807	382 442
À la fin de la période	396 978	394 848	392 739	390 781	388 462	386 457	383 982	382 657	381 478	396 978	388 462	392 739	383 982
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	32 516	30 115	30 724	27 589	28 964	24 695	23 807	25 374	20 436	32 516	28 964	30 724	23 807
Mesures de valeur													
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	4,4 %	4,5 %	4,4 %	4,9 %	4,8 %	5,4 %	5,6 %	5,2 %	6,7 %	4,3 %	4,7 %	4,4 %	5,6 %
Ratio dividendes/bénéfice	54,1 %	45,2 %	74,3 %	56,7 %	54,5 %	54,8 %	55,4 %	85,0 %	négl.	49,3 %	54,7 %	59,1 %	>100 %
Ratio cours/valeur comptable	2,45	2,31	2,43	2,25	2,49	2,14	2,14	2,38	1,92	2,45	2,49	2,43	2,14
Résultats financiers (en millions de dollars)													
Total des revenus	2 889	3 101	3 254	2 849	2 921	3 061	2 888	2 857	2 161	5 990	5 982	12 085	9 928
Dotations à la provision pour pertes sur créances	194	209	150	221	316	359	424	547	394	403	675	1 046	1 649
Frais autres que d'intérêts	1 794	1 822	1 860	1 741	1 678	1 748	1 669	1 699	1 639	3 616	3 426	7 027	6 660
Bénéfice net (perte nette)	678	799	500	640	660	652	644	434	(51)	1 477	1 312	2 452	1 174
Mesures financières													
Coefficient d'efficacité	62,1 %	58,8 %	57,2 %	61,1 %	57,5 %	57,1 %	57,8 %	59,4 %	75,9 %	60,4 %	57,3 %	58,1 %	67,1 %
Coefficient d'efficacité – comptabilité de caisse (BIE) ²	60,8 %	57,7 %	56,4 %	60,6 %	57,0 %	56,6 %	57,3 %	59,0 %	74,9 %	59,2 %	56,8 %	57,6 %	66,4 %
Rendement des capitaux propres des porteurs d'actions ordinaires	19,9 %	23,3 %	14,6 %	19,8 %	22,2 %	21,5 %	22,2 %	14,6 %	(3,5) %	21,6 %	21,8 %	19,4 %	9,4 %
Marge d'intérêts nette	1,70 %	1,80 %	1,83 %	1,74 %	1,84 %	1,76 %	1,66 %	1,59 %	1,48 %	1,75 %	1,80 %	1,79 %	1,54 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ³	1,94 %	2,08 %	2,15 %	2,03 %	2,16 %	2,08 %	1,99 %	1,95 %	1,85 %	2,01 %	2,12 %	2,11 %	1,89 %
Rendement de l'actif moyen	0,76 %	0,89 %	0,56 %	0,72 %	0,81 %	0,76 %	0,75 %	0,51 %	(0,06) %	0,82 %	0,78 %	0,71 %	0,33 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen ³	0,86 %	1,03 %	0,66 %	0,84 %	0,95 %	0,90 %	0,90 %	0,62 %	(0,07) %	0,94 %	0,93 %	0,83 %	0,41 %
Rendement total pour les actionnaires	8,52 %	(1,40) %	12,12 %	(4,17) %	18,00 %	4,40 %	(5,25) %	25,69 %	17,03 %	6,96 %	23,20 %	32,38 %	21,07 %
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)													
Encaisse, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières													
	121 486	102 990	89 660	92 049	74 930	84 334	84 583	84 467	87 576	121 486	74 930	89 660	84 583
Prêts et acceptations, déduction faite de la provision													
	188 169	185 261	184 576	184 987	183 736	180 115	175 609	172 445	169 909	188 169	183 736	184 576	175 609
Total de l'actif													
	384 106	363 219	352 040	349 600	336 001	337 239	335 944	335 917	347 363	384 106	336 001	352 040	335 944
Dépôts													
	278 602	258 983	246 671	238 102	226 793	224 269	223 117	214 227	221 912	278 602	226 793	246 671	223 112
Capitaux propres des porteurs d'actions ordinaires													
	13 286	13 021	12 634	12 256	11 654	11 558	11 119	10 664	10 661	13 286	11 654	12 634	11 119
Actif moyen													
	368 058	354 267	355 868	353 092	333 589	340 822	339 197	340 661	353 819	361 048	337 265	345 943	350 706
Actif productif d'intérêts moyen ³													
	323 969	307 606	302 907	302 288	283 589	288 575	282 678	277 919	282 414	315 652	286 124	294 428	285 563
Capitaux propres moyens des porteurs d'actions ordinaires													
	13 102	12 870	12 400	11 994	11 415	11 269	10 718	10 601	10 644	12 984	11 341	11 772	10 731
Biens administrés ⁴													
	1 348 229	1 344 843	1 260 989	1 216 719	1 219 054	1 173 180	1 135 539	1 160 473	1 096 028	1 348 229	1 219 054	1 260 989	1 135 539
Mesure de la qualité du bilan													
Actif pondéré en fonction du risque (en milliards de dollars)													
	106,3	107,0	106,7	107,2	108,3	112,1	117,3	115,4	119,6	106,3	108,3	106,7	117,3
Ratio des capitaux propres corporels attribuables aux porteurs d'actions ordinaires ²													
	10,6 %	10,2 %	9,9 %	9,5 %	8,9 %	8,4 %	7,6 %	7,3 %	7,0 %	10,6 %	8,9 %	9,9 %	7,6 %
Ratio des fonds propres de première catégorie													
	14,7 %	14,3 %	13,9 %	14,2 %	13,7 %	13,0 %	12,1 %	12,0 %	11,5 %	14,7 %	13,7 %	13,9 %	12,1 %
Ratio du total des fonds propres													
	18,9 %	18,4 %	17,8 %	18,1 %	18,8 %	17,1 %	16,1 %	16,5 %	15,9 %	18,9 %	18,8 %	17,8 %	16,1 %
Autres informations													
Ratio détail/gros ^{1,5}													
	76 %/24 %	75 %/25 %	74 %/26 %	74 %/26 %	76 %/24 %	72 %/28 %	69 %/31 %	69 %/31 %	64 %/36 %	76 %/24 %	76 %/24 %	74 %/26 %	69 %/31 %
Équivalents temps plein ⁵													
	41 928	42 078	42 354	42 642	42 018	41 819	41 941	42 474	42 305	41 928	42 018	42 354	41 941

¹ Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.

² L'actif productif d'intérêts moyen inclut des dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, des valeurs mobilières, des valeurs empruntées ou acquises en vertu de prises en pension de titres et des prêts.

³ Comprend les biens administrés ou gardés par la Société de services de titres mondiaux CIBC Mellon (STM), contreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon. Voir Biens administrés à la page 16.

⁴ Notation des créances prioritaires à long terme S & P : A+; Moody's : Aa2.

⁵ Aux fins du calcul du ratio, le poste Détail comprend les Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises, la Gestion des avoirs et les Services bancaires internationaux (inclus dans le secteur Siège social et autres). Le ratio représente le capital économique attribué à ces secteurs d'activité à la fin de la période.

⁶ Les équivalents temps plein sont une mesure qui normalise le nombre d'employés à temps plein et à temps partiel, le nombre d'employés qui touchent un salaire de base et des commissions et le nombre d'employés entièrement rémunérés à la commission dans les unités d'équivalents temps plein selon le nombre réel d'heures de travail rémunéré dans une période donnée.

négl. – Négligeable

INFORMATIONS SECTORIELLES

La CIBC compte trois unités d'exploitation stratégique :

► **Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises** englobent les services bancaires personnels et les services bancaires aux entreprises. Nous offrons une gamme complète de produits, de services et de conseils financiers à presque 10 millions de particuliers et de clients d'affaires au Canada.

► **Gestion des avoirs** comprend les services de gestion d'actifs, de courtage de détail et de gestion privée des avoirs. Ensemble, ces secteurs offrent un ensemble complet de services consultatifs de premier ordre et personnalisés à l'égard de placements afin de combler les besoins des clients institutionnels, de détail et à valeur nette élevée.

► **Services bancaires de gros** offrent un large éventail de produits de crédit, de produits des marchés financiers, des services bancaires d'investissement, des services de Banque d'affaires et des services de recherche aux gouvernements, aux clients institutionnels, aux grandes entreprises et aux particuliers au Canada et sur les principaux marchés dans le monde.

Siège social et autres comprend les six groupes fonctionnels, soit Technologie et opérations, Expansion de l'entreprise, Finance, Trésorerie, Administration ainsi que Gestion du risque, qui soutiennent les unités d'exploitation stratégique de la CIBC. Les revenus, les frais et les ressources au bilan de ces groupes sont habituellement ventilés entre les unités d'exploitation stratégique. Il comprend également nos opérations des services bancaires internationaux, principalement FirstCaribbean, les investissements stratégiques, notamment les coentreprises CIBC Mellon et The Bank of N.T. Butterfield & Son Limited, ainsi que d'autres postes de l'état des résultats et du bilan, y compris la provision générale, non directement attribuables aux secteurs d'activité. L'incidence de la titrisation revient au groupe Siège social et autres.

(en millions de dollars)

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
Résultats financiers¹													
Services bancaires de détail et Services bancaires aux entreprises	476	530	505	526	383	429	357	328	352	1 006	812	1 843	1 517
Gestion des avoirs	70	76	54	53	52	66	59	43	31	146	118	225	189
Services bancaires de gros	112	136	(56)	25	189	184	160	90	(345)	248	373	342	(472)
Siège social et autres	20	57	(3)	36	36	(27)	68	(27)	(89)	77	9	42	(60)
Bénéfice net	678	799	500	640	660	652	644	434	(51)	1 477	1 312	2 452	1 174

¹ Les informations de certaines périodes antérieures ont été retraitées pour les rendre conformes à la présentation de la période considérée.

INFORMATIONS SECTORIELLES – SERVICES BANCAIRES DE DÉTAIL ET SERVICES BANCAIRES AUX ENTREPRISES¹

(en millions de dollars)

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
Résultats financiers													
Services bancaires personnels	1 577	1 647	1 615	1 569	1 516	1 560	1 510	1 476	1 357	3 224	3 076	6 260	5 753
Services bancaires aux entreprises	339	349	356	353	327	334	338	336	305	688	661	1 370	1 299
Divers	(11)	(16)	(10)	40	(54)	(33)	(38)	(19)	23	(27)	(87)	(57)	71
Total des revenus	1 905	1 980	1 961	1 962	1 789	1 861	1 810	1 793	1 685	3 885	3 650	7 573	7 123
Dotation à la provision pour pertes sur créances	260	261	241	281	321	343	354	403	307	521	664	1 186	1 329
	1 645	1 719	1 720	1 681	1 468	1 518	1 456	1 390	1 378	3 364	2 986	6 387	5 794
Frais autres que d'intérêts	1 003	1 007	1 017	968	935	922	952	928	884	2 010	1 857	3 842	3 670
Bénéfice avant impôts sur les bénéfices	642	712	703	713	533	596	504	462	494	1 354	1 129	2 545	2 124
Charge d'impôts	166	182	198	187	150	167	147	134	142	348	317	702	607
Bénéfice net	476	530	505	526	383	429	357	328	352	1 006	812	1 843	1 517
Total des revenus													
Revenu net d'intérêts	1 439	1 453	1 449	1 373	1 302	1 351	1 329	1 271	1 024	2 892	2 653	5 475	4 669
Revenu autre que d'intérêts	394	458	442	523	420	444	419	465	608	852	864	1 829	2 224
Revenu intersectoriel	72	69	70	66	67	66	62	57	53	141	133	269	230
	1 905	1 980	1 961	1 962	1 789	1 861	1 810	1 793	1 685	3 885	3 650	7 573	7 123
Soldes moyens													
Prêts et acceptations	215 209	212 935	210 355	206 047	201 887	200 358	198 950	196 934	196 003	214 053	201 110	204 684	196 827
Dépôts	222 547	213 369	209 506	201 444	192 023	193 968	188 042	185 962	187 647	217 882	193 011	199 294	189 781
Actions ordinaires	3 311	3 233	3 051	3 079	3 095	2 864	2 775	2 749	2 666	3 271	2 978	3 023	2 718
Mesures financières													
Coefficient d'efficacité	52,7 %	50,9 %	51,8 %	49,3 %	52,3 %	49,6 %	52,6 %	51,8 %	52,5 %	51,7 %	50,9 %	50,7 %	51,5 %
Coefficient d'efficacité – comptabilité de caisse ²	52,5 %	50,7 %	51,7 %	49,3 %	52,3 %	49,6 %	52,6 %	51,8 %	52,5 %	51,6 %	50,9 %	50,7 %	51,5 %
Rendement des capitaux propres ²	57,7 %	63,7 %	64,3 %	66,4 %	49,3 %	57,8 %	49,5 %	45,6 %	52,6 %	60,7 %	53,5 %	59,6 %	54,3 %
Bénéfice net	476	530	505	526	383	429	357	328	352	1 006	812	1 843	1 517
Montant au titre du capital économique ²	(111)	(113)	(108)	(109)	(107)	(104)	(100)	(100)	(93)	(224)	(211)	(428)	(384)
Bénéfice économique ²	365	417	397	417	276	325	257	228	259	782	601	1 415	1 133
Autres informations													
Prêts hypothécaires à l'habitation administrés ³	140 877	138 511	137 285	136 375	133 252	130 954	129 703	127 831	124 985	140 877	133 252	137 285	129 703
Prêts sur cartes administrés ⁴	15 563	15 778	15 805	13 811	13 942	13 975	13 929	13 830	13 830	15 563	13 942	15 805	13 929
Nombre de centres bancaires – Canada	1 080	1 077	1 076	1 074	1 076	1 071	1 069	1 060	1 058	1 080	1 076	1 076	1 069
Nombre de kiosques (Services financiers le Choix du Président)	241	241	238	234	236	236	235	232	233	241	236	238	235
Nombre de GAB – Canada	3 806	3 783	3 820	3 843	3 859	3 844	3 850	3 803	3 783	3 806	3 859	3 820	3 850
Équivalents temps plein	21 581	21 716	21 622	21 765	21 570	21 593	21 457	21 709	21 529	21 581	21 570	21 622	21 457

¹ Les informations de périodes antérieures ont été retraitées pour les rendre conformes à la présentation de la période considérée.

² Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.

³ Comprennent des prêts hypothécaires à l'habitation titrisés de 49 057 M\$ (49 956 M\$ au premier trimestre de 2011) que nous continuons de gérer.

⁴ Comprennent des prêts sur cartes titrisés de 5 177 M\$ (5 323 M\$ au premier trimestre de 2011) que nous continuons de gérer.

INFORMATIONS SECTORIELLES - GESTION DES AVOIRS

(en millions de dollars)

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
Résultats financiers													
Courtage de détail	282	281	255	235	248	249	254	229	208	563	497	987	919
Gestion d'actifs	114	111	99	99	97	97	92	89	89	225	194	392	366
Gestion privée de patrimoine	24	24	24	26	25	25	26	24	24	48	50	100	99
Total des revenus	420	416	378	360	370	371	372	342	321	836	741	1 479	1 384
Dotation à la provision pour pertes sur créances	3	-	1	-	-	-	1	-	1	3	-	1	3
Frais autres que d'intérêts	417	416	377	360	370	371	371	342	320	833	741	1 478	1 381
Bénéfice avant impôts sur les bénéfices	318	309	298	283	294	288	282	277	273	627	582	1 163	1 097
Charge d'impôts	99	107	79	77	76	83	89	65	47	206	159	315	284
Bénéfice net	70	76	54	53	52	66	59	43	31	146	118	225	189
Total des revenus													
Revenu net d'intérêts	43	46	44	41	37	38	38	40	38	89	75	160	174
Revenu autre que d'intérêts	449	439	404	385	400	399	396	359	335	888	799	1 588	1 438
Revenu intersectoriel	(72)	(69)	(70)	(66)	(67)	(66)	(62)	(57)	(52)	(141)	(133)	(269)	(228)
	420	416	378	360	370	371	372	342	321	836	741	1 479	1 384
Soldes moyens													
Capitaux propres des porteurs d'actions ordinaires	834	840	815	818	812	803	809	809	814	837	807	812	820
Mesures financières													
Coefficient d'efficacité	75,7 %	74,2 %	78,9 %	78,8 %	79,4 %	77,3 %	75,8 %	80,8 %	84,9 %	75,0 %	78,4 %	78,6 %	79,2 %
Coefficient d'efficacité – comptabilité de caisse ¹	75,6 %	74,1 %	78,8 %	78,7 %	79,3 %	77,2 %	75,7 %	80,7 %	84,8 %	74,9 %	78,3 %	78,5 %	79,1 %
Rendement des capitaux propres ¹	33,1 %	34,7 %	25,1 %	24,0 %	24,9 %	31,2 %	27,4 %	19,6 %	14,6 %	33,9 %	28,1 %	26,3 %	21,5 %
Bénéfice net	70	76	54	53	52	66	59	43	31	146	118	225	189
Montant au titre du capital économique ¹	(28)	(29)	(28)	(30)	(28)	(29)	(29)	(29)	(27)	(57)	(57)	(115)	(116)
Bénéfice économique ¹	42	47	26	23	24	37	30	14	4	89	61	110	73
Autres informations													
Biens administrés²													
Particuliers	143 226	139 955	134 062	128 264	130 124	124 118	119 555	116 443	105 276	143 226	130 124	134 062	119 555
Institutions	16 150	16 051	16 310	15 727	16 062	16 174	16 300	14 679	14 858	16 150	16 062	16 310	16 300
Fonds communs de placement de détail	52 672	50 778	48 578	46 242	46 570	44 859	43 798	42 968	41 706	52 672	46 570	48 578	43 798
	212 048	206 784	198 950	190 233	192 756	185 151	179 653	174 090	161 840	212 048	192 756	198 950	179 653
Biens sous gestion²													
Particuliers	12 685	12 605	11 822	11 446	11 656	11 520	11 256	11 191	10 602	12 685	11 656	11 822	11 256
Institutions	16 150	16 051	16 310	15 727	16 062	16 174	16 300	14 679	14 858	16 150	16 062	16 310	16 300
Fonds communs de placement de détail	52 672	50 778	48 578	46 242	46 570	44 859	43 798	42 968	41 706	52 672	46 570	48 578	43 798
	81 507	79 434	76 710	73 415	74 288	72 553	71 354	68 838	67 166	81 507	74 288	76 710	71 354
Équivalents temps plein	3 614	3 557	3 547	3 566	3 535	3 527	3 570	3 666	3 809	3 614	3 535	3 547	3 570

¹ Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.

² Les biens sous gestion sont compris dans les biens administrés.

INFORMATIONS SECTORIELLES – SERVICES BANCAIRES DE GROS

(en millions de dollars)

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
Résultats financiers													
Marchés financiers ¹	291	318	233	256	274	288	275	361	336	609	562	1 051	1 291
Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement ¹	164	222	146	161	164	247	186	249	164	386	411	718	694
Divers ¹	(17)	(30)	(115)	(91)	118	86	49	(52)	(699)	(47)	204	(2)	(1 431)
Total des produits (BIE) ²	438	510	264	326	556	621	510	558	(199)	948	1 177	1 767	554
Rajustement selon la BIE ²	45	39	26	11	8	8	7	6	14	84	16	53	42
Total des revenus	393	471	238	315	548	613	503	552	(213)	864	1 161	1 714	512
Dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	1	(2)	8	29	27	24	82	129	18	(1)	51	88	218
Frais autres que d'intérêts	392	473	230	286	521	589	421	423	(231)	865	1 110	1 626	294
Bénéfice (perte) avant impôts sur les bénéfices et participations ne donnant pas le contrôle	271	303	327	258	244	318	245	272	262	574	562	1 147	1 060
Bénéfice (perte) avant impôts sur les bénéfices et participations ne donnant pas le contrôle	121	170	(97)	28	277	271	176	151	(493)	291	548	479	(766)
Charge (économie) d'impôts	9	34	(41)	3	87	76	16	61	(148)	43	163	125	(294)
Participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	1	11	-	-	-	-	12	12	-
Bénéfice net (perte nette)	112	136	(56)	25	189	184	160	90	(345)	248	373	342	(472)
Total des revenus													
Revenu net d'intérêts	172	180	187	145	172	147	89	89	144	352	319	651	430
Revenu autre que d'intérêts	221	291	51	170	376	466	414	463	(357)	512	842	1 063	82
	393	471	238	315	548	613	503	552	(213)	864	1 161	1 714	512
Soldes moyens													
Prêts et acceptations	16 508	16 738	16 520	16 594	17 624	19 459	17 477	19 293	22 678	16 625	18 557	17 549	20 424
Valeurs du compte de négociation	32 707	26 974	22 006	17 318	14 673	14 144	13 054	12 155	13 424	29 793	14 404	17 055	13 587
Dépôts	15 803	13 454	11 529	10 273	8 682	9 302	8 510	9 825	11 040	14 609	8 997	9 957	10 023
Actions ordinaires	1 703	1 769	1 745	1 733	1 727	1 966	2 137	2 334	2 673	1 737	1 849	1 794	2 466
Mesures financières													
Coefficient d'efficacité	69,0 %	64,3 %	négl.	81,4 %	44,5 %	52,0 %	48,7 %	49,2 %	négl.	66,4 %	48,4 %	66,9 %	négl.
Coefficient d'efficacité – comptabilité de caisse (BIE) ²	62,0 %	59,3 %	négl.	78,9 %	43,9 %	51,2 %	47,9 %	48,6 %	négl.	60,6 %	47,7 %	64,9 %	négl.
Rendement des capitaux propres ²	25,8 %	29,1 %	(14,1) %	4,4 %	43,3 %	35,7 %	28,2 %	13,8 %	(54,5) %	27,5 %	39,2 %	17,6 %	(20,6) %
Bénéfice net (perte nette)	112	136	(56)	25	189	184	160	90	(345)	248	373	342	(472)
Montant au titre du capital économique ²	(57)	(62)	(61)	(61)	(61)	(71)	(76)	(83)	(93)	(119)	(132)	(254)	(347)
Bénéfice (perte) économique ²	55	74	(117)	(36)	128	113	84	7	(438)	129	241	88	(819)
Autres informations													
Équivalents temps plein	1 144	1 149	1 159	1 134	1 068	1 050	1 077	1 108	1 098	1 144	1 068	1 159	1 077

¹ Les informations de périodes antérieures ont été retraitées pour les rendre conformes à la présentation de la période considérée.

² Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.

négl. – Négligeable

INFORMATIONS SECTORIELLES - SIÈGE SOCIAL ET AUTRES¹

(en millions de dollars)

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
Résultats financiers													
Services bancaires internationaux	127	140	140	151	175	170	173	182	217	267	345	636	765
Divers	44	94	537	61	39	46	30	(12)	151	138	85	683	144
Total des revenus	171	234	677	212	214	216	203	170	368	405	430	1 319	909
(Reprise sur) dotation à la provision pour pertes sur créances	(70)	(50)	(100)	(89)	(32)	(8)	(13)	15	68	(120)	(40)	(229)	99
Frais autres que d'intérêts	241	284	777	301	246	224	216	155	300	525	470	1 548	810
Bénéfice (perte) avant impôts sur les bénéfices et participations ne donnant pas le contrôle	202	203	218	232	205	220	190	222	220	405	425	875	833
Charge (économie) d'impôts	39	81	559	69	41	4	26	(67)	80	120	45	673	(23)
Participations ne donnant pas le contrôle	17	21	560	30	-	26	(48)	(45)	164	38	26	616	16
Bénéfice net (perte nette)	2	3	2	3	5	5	6	5	5	5	10	15	21
	20	57	(3)	36	36	(27)	68	(27)	(89)	77	9	42	(60)
Total des revenus													
Revenu net d'intérêts	(126)	(69)	(35)	(11)	(14)	(22)	(37)	(31)	67	(195)	(36)	(82)	121
Revenu autre que d'intérêts	297	303	712	223	228	238	240	201	302	600	466	1 401	790
Revenu intersectoriel	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	-	-	-	(2)
	171	234	677	212	214	216	203	170	368	405	430	1 319	909
Autres informations													
Biens administrés²													
Particuliers	14 559	14 282	14 330	13 629	12 646	12 806	12 803	12 632	14 501	14 559	12 646	14 330	12 803
Institutions ³	1 037 760	1 039 500	972 354	946 345	951 144	908 578	868 287	912 504	847 129	1 037 760	951 144	972 354	868 287
	1 052 319	1 053 782	986 684	959 974	963 790	921 384	881 090	925 136	861 630	1 052 319	963 790	986 684	881 090
Biens sous gestion²													
Particuliers	77	172	175	226	215	282	218	214	471	77	215	175	218
Institutions	283	286	276	235	230	236	249	246	1 249	283	230	276	249
	360	458	451	461	445	518	467	460	1 720	360	445	451	467
Équivalents temps plein	15 589	15 656	16 026	16 177	15 845	15 649	15 837	15 991	15 869	15 589	15 845	16 026	15 837

¹ Les informations de périodes antérieures ont été retraitées pour les rendre conformes à la présentation de la période considérée.

² Les biens sous gestion sont compris dans les biens administrés.

³ Comprennent ci-dessous les biens administrés ou gardés par Société de services de titres mondiaux CIBC Mellon :

	T2/11	T1/11	T4/10	T3/10	T2/10	T1/10	T4/09	T3/09	T2/09	2011 6M	2010 6M	2010 12M	2009 12M
	991 860	992 965	923 538	898 239	904 292	865 287	842 611	887 180	820 018	991 860	904 292	923 538	842 611

